tra regem verum cum exteris principibus hinc eiis quæ vellet foedera iniret, ad fisciendas faci-

conditions quas vellet Galliæ ciuitates illis tra-

ret, Regalia non solum quæ communia iurisperantur, nec solum ea quæ propria & potiora Regalia

cuntur, ut cuide monetam, fundere tormenta, mare classes, cum imperio legare praefectos, mil-

re vires, vel dirutis castellis & propugnaculis dem nudare, vitæ necisque supremam potestam concedere; sed etiam quæ plus quām regalia in

vt Ecclesiæ enertere, earum thesaurum in formam redigere, carum fundos præsenti pecuniæ lienare, & tuis diplomatis certam & nunquam

petendam possessionem emptoribus confirmare, hæc (inquam) plusquam regalia, iustum nimis regis potestatem excedentia quum usurpare, per eum regem, vel saltem (quoniam illud est insuperatio aequitatis nomine) regnatorem in Gallia fuisse neg-

*an. 1563.
in Pictu-
nensi
Provincia*

venire.

Vt autem eum adeo in Gallia tyrannicè regener-

verum regem Gallorum proditorum est appellare, sic qui in Gallia nati huic tyranno contra regem verum seruierunt, qui verum regem armatis exercitibus obfederunt, & in huius falsi regis gratiam cum regno & vita quoque exuere laborarunt, quoniam mihi Gallos appellare religio est, quod est Christianæ fidei populique fortissimi & legitimi nomen, isti autem fidem Christianam quam Christo eiusque Ecclesiæ voverant, & legitimam obedientiam quam regibus iurauerant sacrilega audacia proiecerunt; distinctionis deinceps gratia non Gallos, sed vel pseudogallos, vel Gallogræcos potius appellabimus. Nam & Gallogræci in historijs memorantur, & isti Gallorum nomen ementientes quoniam non veterem Gallicanam, hoc est Christianam, orthodoxam & Catholicam fidem seruarunt, & quam eorum patres, anique & maiores omnes veri nimitem Galli semper tenuerunt, sed ea repudiata Græcam, non qualis hodie viget in Græcorum Ecclesijs, sed qualis veteri prouerbio celebratur, hoc est fluxam, falsam, Punicam asciverunt; quoniam in Galliæ quidem solo nati, Græcorum tamen mores sunt imitati, de quibus illud olim scriptum est, *religionem & fidem nunquam ista natio coluit*; qui fidem & iuriandum adeò leui-
Cicero in
orat. pro
Flacco.

Y bit eui-

bit evidentibus, breuiter historiam huius regi-
pulique percurremus: vt ita quām nihil hinc
veræ & antiquæ Gallorum indolis, & quemad-
cum nouus ille quem modò dixi Caluinismus
in nouas quasdam creaturas transformau-
telligamus. Quoniam autem initia rerum
um imprimis notanda sunt (principium em-
Plato de
repub.

*Initium re-
gum Calui-
nistarum
in Gallia.*

Platonem in quacunque re maximum est) et
optimè de sequentibus iudicamus, initia hu-
gni diligenter ponderemus. Ut autem impo-

sta multis modis pariuntur, & iniusta quoque

tis sed duabus potissimum rationibus inchom-

violentia & fraude, quarum haec vulpecula

leonis, vtraque belluina est non humana,

minus Christiana: totius autem iniustitiae nullus

Cicerone de
offic. lib. 1.
3. ca. 12.

or est quam eorum qui tum cum maxime falluntur

agunt ut viri boni esse videantur: ex his principiis

de, vi, & hipocrisi, ita hoc Caluinistarum

in Gallia conflatum est, vt vel ipsa sola natus

commemoratio possit homini Christiano

am vel potius horrorem iniucere. Prima

Ambosiana conspiratio quæ à Capite ut vocatur

mutu administrata, regen: regiamque stirpe

minare, principes regni præcipuoisque Regis

liarios trucidare, & totam Galliam ciuili f

incendere conabatur, quod tegumentum he

bolicis conatibus prætexebat? bonum publicum

& regis è manibus eorum qui ipsum capti

tinebant liberationem, Sed capti sunt perde-

que eorum nonnullis iustum legibus fer-
um sumptum, & tum Caput illud mutum que-

stenuis elingue erat nec quicquam loquebatur

totam Galliam, Angliam, Germaniamque

torea voce personabat. Missis enim in omni-

oratoribus Condæus & Admiralius mirabilis

dam in aulis principum sibi fauentium spargebant. *Impudet-*
Sed quæ? mendacia tam absurdæ & crassæ, ut ab illis etia Coligny
si guttam veteris Gallorum sanguinis & generosæ in contra-
indolis habuissent; nunquam potuerint proficisci. *in Germa-*
Eorum enim in Francofurtensi Germanorum prin-
cipum conuentu hæc fuit oratio, Regem Gallorum

impuberem, Guisiorum regnum affectantium opera, in me-
*Pantaleon
dys potentissimi regni penetratis ed adductum ut tutò Ecclesiege-*
conquescere non posset. Guisios coniurasse contra regem, *starum lib.*
eumque in aula Bellaquensi securè agentem cepisse, & re-
354.

pugnantem multisque abortis lachrimis iniuriam deprecā-
tem Melodunum abduxisse, & inclusisse arci quam quis
carcerem verè dicere possit, eiulante immodicè Regina se-
que ed ituram negante. Haec postquam fusè longa ora-
tione amplificasset, tandem à principibus magnis
precibus contendant ut in Regis Regineque libertatem fa-
uentibus animis inclinent, eosque a Guisianorum consipa- *Ibid. pag. 356.*
tione securos reddant, vt que reuocatis ex Gallia copijs que
sub Rochem dulpo & Ringrauio merent falso Regis nomine,
disertè prohibeant ne quisquam è Germanis ad Guisiana
castra progrederiatur. Denique ad extremū vt à qua im-
pudentia cœperant in eadē desinant, & Ministrorū
simul & Græcorū more euangelica mendacia cum
politiciis permiscentes, auxilia sibi militum præberi
postulant, per Deum Optimū Maximū cuius honor hic a-
gitur, per Christū Iesum qui suā Ecclesiā cuius hæc causa est
suo sanguine redemit, per Christianissimi regis impuberis or-
bitatē, per serenissimæ matris viduitatem & solitudinem,
per vicini regni salutem & incolumentem: tam verè ob-
tendentes regni incolumentem quod omnibus qui
vnquam fuerunt hostibus regni, Anglis, Burgun-
dis, Hispanis, aut Germanis atrocis vastarunt; re-
gisque & regine securitatem quibus & apertis & oca-
cultis insidijs innumera discrimina texuerūt, quām
verè Dei honorem simulant, quem nulli vnquam